
VICE-SINDACO Presente

MODIFICA TARIFFE PER IL CANONE PATRIMONIALE
DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE
PUBBLICITARIA, LEGGE 160/2019 - DECORRENZA 1
GENNAIO 2023

BOTTA GUGLIELMINA ASSESSORE Presente

L'anno  duemilaventidue addì  sei del mese di dicembre alle ore 15:00, nella sede

comunale si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano:

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 214 Registro Deliberazioni del 06-12-2022

BORDOLI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

GUERRA MAURO SINDACO

FRAQUELLI
MASSIMILIANO

ASSESSORE Assente

Presente

Presenti…:    4
Assenti….:    1

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Tiziana Puricelli.

C O M U N E    D I    T R E M E Z Z I N A
Provincia di Como

sede legale località LENNO Via Santo Stefano 7 – 22016 Tremezzina
Tel. 0344/5583900

www.comune.tremezzina.co.it E-mail: info@comune.tremezzina.co.it
PEC: protocollo@pec.comune.tremezzina.co.it

P.IVA/COD. FISC 03504700133

OGGETTO:

GATTI ROBERTA

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.214 del 06-12-2022 - Comune di Tremezzina

http://www.comune.tremezzina.co.it/
mailto:protocollo@pec.comune.tremezzina.co.it


Il Signor On.Avv. Mauro Guerra, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento

segnato all’ordine del giorno.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.214 del 06-12-2022 - Comune di Tremezzina



OGGETTO:MODIFICA TARIFFE PER IL CANONE PATRIMONIALE
DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE
PUBBLICITARIA, LEGGE 160/2019 - DECORRENZA 1
GENNAIO 2023

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio
2020) il quale reca la disciplina del nuovo Canone patrimoniale di concessione,
autorizzazione o esposizione pubblicitaria che sostituisce, a decorrere dal 2021, la
Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, il Canone per l’occupazione di
spazi ed aree pubbliche, l’Imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche
affissioni.

RICHIAMATA la disciplina inerente il suddetto Canone, contenuta nei commi da 816
a 837 del succitato art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160.

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.  60 del 28/12/2020 con la quale si è
provveduto ad approvare il Regolamento comunale del nuovo canone patrimoniale di
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria;

DATO ATTO che con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 10 e 11 del 29 Aprile
2021, in relazione al combinato disposto dagli articoli 52 e 62 del D.Lgs. 15 dicembre
1997, n. 446 e successive modificazioni si è provveduto a:

approvare il Regolamento per l’istituzione e la disciplina del canone di-
concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o
al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture
attrezzate;
approvare le modifiche al Regolamento comunale del nuovo canone-
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria con
decorrenza dal 1° gennaio 2021;

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 29/04/2021 si è
proceduto con l’approvazione delle tariffe e delle scadenze per l’anno 2021;

RICHIAMATA la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della legge 160
del 27 dicembre 2019 che testualmente recita: «Il canone è disciplinato dagli enti in
modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che
sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito
attraverso la modifica delle tariffe»;

VISTI i commi 826 e 827 del già citato articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre
2019 con cui sono stabilite le tariffe standard rispettivamente annua e giornaliera del
nuovo canone patrimoniale, modificabili in base a quanto stabilito dal comma 817
dello stesso articolo di legge;

VISTO l’art. 1, comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296, (legge finanziaria 2007),
che testualmente recita: «Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai
tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.214 del 06-12-2022 - Comune di Tremezzina



del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1°
gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno».

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, il termine per
l’approvazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione 2023-2025, è fissato
al 31/12/2022.

RICHIAMATO l’art. 42, comma 2, lett. f) D.Lgs. 18 agosto 2000, che attribuisce al
Consiglio Comunale la competenza all’istituzione e ordinamento dei tributi, con
esclusione della determinazione delle relative aliquote, nonché alla disciplina generale
delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi;

RITENUTO pertanto che, in assenza di una specifica normativa contraria, come
invece approvata dal Legislatore ai fini IMU e TARI, la competenza all’approvazione
delle tariffe del nuovo Canone deve intendersi attribuita alla Giunta Comunale.

VISTA la necessità di procedere ad una modifica delle tariffe relative alla categoria
PERMANENTE “Chioschi e simili adibiti alla somministrazione e vendita di beni e
servizi, alla vendita di giornali e riviste (edicole), dehor, tavolini, sedie, ombrelloni e
connessi all’esercizio o allo svolgimento di un’attività economica” deliberate per le
zone 1/A e 2 e quantificate rispettivamente in € 30,00 ed € 24,00 equiparandole a
quella della zona 1 pari ad € 34,00 al fine di uniformare la tassazione sul tutto il
territorio comunale della categoria specificata;

RICONOSCIUTO opportuno provvedere in merito;

VISTO l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27,
comma 8, della legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: «il termine per
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale
comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre
1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive
modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti
relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali
per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se
approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra,
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento.».

VISTA la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione dei
regolamenti in materia di entrata che, ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13
del D. L. n. 201 del 2011, riferendosi espressamente ai tributi comunali, non trova
applicazione per gli atti concernenti il canone per l'occupazione di spazi ed aree
pubbliche (COSAP) di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 446 del 1997 e che pertanto i
comuni che assoggettano l’occupazione di strade e aree del proprio demanio o
patrimonio indisponibile al pagamento di detto canone, avente natura di corrispettivo
privatistico, non devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti
regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov.it

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.214 del 06-12-2022 - Comune di Tremezzina

http://www.finanze.gov


VERIFICATO che la popolazione residente al 31.12.2021 era pari a n. 5044 abitanti
per cui le tariffe standard e le tariffe base risultano le seguenti:

- tariffa standard annuale (art. 1 comma 826 legge 160/2019): 30,00 euro;

- tariffa standard giornaliera (art. 1 comma 827 legge 160/2019): 0,60 euro.

PRESO ATTO, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così
come modificato dal D.L. 174/2012, dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità
tecnica e contabile, entrambi espressi dal Responsabile dell'Area Risorse Finanziarie;

Con voti unanimi favorevoli

PROPONE

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione.

2. DI APPROVARE le tariffe del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o
esposizione pubblicitaria come da prospetto allegato alla presente deliberazione per
farne parte integrale e sostanziale, contenete la modifica delle tariffe per le
occupazioni PERMANENTI relative alla zona 1/A e 2, rispettivamente di € 30,00 ed €
24,00 per la fattispecie: “Chioschi e simili adibiti alla somministrazione e vendita di
beni e servizi, alla vendita di giornali e riviste (edicole), dehor, tavolini, sedie,
ombrelloni e connessi all’esercizio o allo svolgimento di un’attività economica” al fine
di  equipararle a quella della zona 1 pari ad € 34,00.

3. DI DARE ATTO che il testo integrato e coordinato con la rettifica di cui al punto
precedente è quello che risulta nell'Allegato A, quale parte integrante e sostanziali del
presente atto;

4. DI DARE ATTO che le suddette tariffe si applicheranno con decorrenza dal 1°
gennaio 2023, in sostituzione delle precedenti tariffe deliberate con proprio atto n. 70
del 29/04/2021.

5. DI DARE la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante
pubblicazione sul sito internet comunale.

6. DI COMUNICARE il presente atto contestualmente alla sua affissione all'Albo
Pretorio, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000;

Infine, con votazione separata, all'unanimità

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.214 del 06-12-2022 - Comune di Tremezzina



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
On.Avv. Mauro Guerra

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Dott.ssa Tiziana Puricelli
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______06-12-2022_______

[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Tiziana Puricelli

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.214 del 06-12-2022 - Comune di Tremezzina


